
COMUNE DI LORIA

Provincia di Treviso

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Seduta di Consiglio di 1ª convocazione-seduta Pubblica

Deliberazione Numero: 9 Data: 03/04/2024

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile alle ore 19:30, nella sala delle

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale

Eseguito l'appello, risultano: 

Per un Totale di 13 presenti e 0 assenti

Partecipa alla seduta il Segretario Bertolo Mirko , il quale provvede alla redazione del presente

verbale. Il sig. Baggio Simone, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, previa designazione a

scrutatori dei Consiglieri Barichello Giuliano, Battocchio Moreno e Porcellato Roberto, invitando

il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.

OGGETTO: Piano di settore per la localizzazione di impianti di telefonia
mobile nel territorio comunale. ADOZIONE.

N. Cognome e Nome Carica Presenza
1 Baggio Simone Presidente Presente
2 Battistella Alberto Membro Presente
3 Guidolin Michele Membro Presente
4 Sbrissa Lucia Membro Presente
5 Comarin Michela Membro Presente
6 Cremasco Claudia Membro Presente
7 Capovilla Gloria Membro Presente
8 Battocchio Moreno Scrutatore Presente
9 Barichello Giuliano Scrutatore Presente
10 Bordignon Erika Membro Presente
11 Porcellato Roberto Scrutatore Presente
12 Donazzolo Antonio Membro Presente
13 Caon Matteo Membro Presente



COMUNE DI LORIA

Provincia di Treviso

Oggetto: Piano di settore per la localizzazione di impianti di telefonia
mobile nel territorio comunale. ADOZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'introduzione del Sindaco Simone Baggio della presente proposta di
deliberazione come da registrazione della seduta consiliare conservata agli atti del
Comune;

UDITA la relazione dell’Assessore Dott.ssa Sbrissa Lucia come da registrazione della
seduta consiliare conservata agli atti del Comune;

UDITA la spiegazione sulla presente proposta del Dott. Alberto Barban come da
registrazione della seduta consiliare conservata agli atti del Comune;

UDITO l'intervento del Sindaco Simone Baggio, come da registrazione della seduta
consiliare conservata agli atti del Comune;

UDITO l'intervento del Consigliere Donazzolo Dr. Antonio, il quale, anche a nome del
proprio Gruppo consiliare "Lavorare Insieme", dichiara l'astensione dalla votazione del
presente atto;

PREMESSO che attualmente nel territorio comunale risultano installati e funzionanti,
numero cinque impianti di telefonia mobile, con competenza di gestori diversi.;

RILEVATO che, a seguito dell’avvento della nuova tecnologia 5G e delle richieste di
installazione da parte dei gestori di telefonia mobile, la Provincia di Treviso ha
elaborato e pubblicato le Linee Guida per la redazione del Piano di settore per la
telefonia mobile, al fine di poter meglio governare la loro espansione ed evoluzione
coniugando l’esigenza di connettività con la tutela della salute umana e la
salvaguardia dell’ambiente;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla redazione con relativa
approvazione del Piano di settore per la localizzazione di impianti di telefonia mobile
nel territorio comunale di Loria, allo scopo di minimizzare l’esposizione della
popolazione ai campi elettromagnetici e per poter disciplinare opportunamente la
localizzazione degli impianti di tele radiocomunicazioni e di telefonia mobile, sia sotto il
profilo della correttezza urbanistica, che di tutela della salute dei cittadini, con i
seguenti obbiettivi: - assicurare il rispetto dei limiti di esposizione, dei valori di
attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle
esposizioni ai campi elettromagnetici; - perseguire l’uso razionale del territorio, la
tutela dell’ambiente, del paesaggio e dei beni naturali, in quanto costituiscono risorse
non rinnovabili e patrimonio dell’intera comunità regionale;



COMUNE DI LORIA

Provincia di Treviso

CONSIDERATO che tali obiettivi potranno essere raggiunti non in maniera chiusa ma
tramite un percorso partecipato nel quale siano tenute in considerazione le primarie
esigenze dell’Amministrazione comunale, tenendo conto dei programmi dei gestori
della rete per la telefonia mobile;

CONSIDERATO che il Piano di settore per la localizzazione di impianti di telefonia
mobile fornisce degli indirizzi chiari di gestione del territorio, in particolare per la parte
relativa alla localizzazione delle infrastrutture, escludendo l’installazione delle stesse
nelle aree sensibili, mettendo in evidenza le proprietà pubbliche disponibili
all’installazione di tali infrastrutture;

PRESO ATTO che per quanto riguarda la progettazione degli impianti e le relative
modalità costruttive, il Piano di settore per la localizzazione di impianti di telefonia
mobile nel territorio comunale, tende a favorire la condivisione di più gestori su
un’unica infrastruttura, mascheramento le antenne e gli apparati ivi presenti e
limitando l’inserimento di pali o tralicci richiesti all’interno dei centri abitati.;

RICHIAMATO l’avviso pubblico del 15.03.2024 inerente i vari piani di sviluppo di
telefonia mobile – riferimento anno 2024, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente,
all’albo pretorio on line e mediante affissione di manifesti negli appositi spazi
comunali;

VISTO il Piano territoriale di coordinamento provinciale – PTCP – adottato con
deliberazione del Consiglio provinciale n. 25/66/01/2008 del 30 giugno 2008 ed
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1137 del 23 marzo 2010,
pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 39 dell’11 maggio 2010.;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 21.12.2012 di adozione del Piano di
Assetto del Territorio del Comune di Loria e la successiva Delibera di Giunta Provinciale
n. 555 del 23.12.2013 di ratifica, ai sensi di art. 15, comma 6 di L.R. n. 11/2004,
dell’approvazione del Piano di Assetto del Territorio a seguito degli esiti della
Conferenza di Servizi del 13.12.2013, facendo proprie le conclusioni di cui alla
Valutazione Tecnica Provinciale n. 34 del 11.12.2013, atti pubblicati nel BUR Veneto n.
10 del 24.01.2014, ai fini dell’efficacia del piano stesso, ai sensi di art. 15, comma 7 di
L.R. n. 11/2004. VISTO il Piano degli Interventi vigente in questo Comune,
originariamente approvato con D.G.R. Veneto n. 2530 del 13.09.2002, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 99/2002 e successive varianti tematiche
allo stesso approvate ed efficaci ai sensi di art. 18 di Legge Regionale n. 11/2004, di
cui l’ultima approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 06.12.2023 -
variante n. 7;

CONSIDERATO che l’art. 43 delle NTO al Piano degli Interventi vigenti stabiliscono i
criteri per l’individuazione dei siti per la localizzazione di reti e servizi di comunicazione
elettronica ad uso pubblico di cui al D. Lgs n. 259/2003, stabilendo che l’installazione
o la modifica degli impianti per nuove sorgenti o per la modifica delle esistenti può
essere eseguita nel rispetto delle esigenze di tutela dell’ambiente e dei beni culturali,



COMUNE DI LORIA

Provincia di Treviso

della salute pubblica, della sicurezza e degli obiettivi della pianificazione urbanistica e
comunque nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2022 è stata
approvata la convenzione con il Consiglio di Bacino Priula per l’adesione all’esercizio
associato della funzione relativa al servizio per lo sviluppo e gestione dei piani di
telefonia mobile e monitoraggio delle reti e che con tale atto provvedimentale sono
state indicate le modalità programmatorie, operative, concertative, specificando le
finalità del Piano di settore per la localizzazione di impianti di telefonia mobile nel
territorio comunale di Loria;

VISTO il progetto Piano Comunale Antenne, depositato via PEC dagli uffici incaricati di
Contarina SPA in data 21.03.2024, prot. n. 3753 e composto dai seguenti elaborati: -
Relazione Illustrativa. - Norme Tecniche di Attuazione. - Tav. 1 - Tavola di analisi. -
Tav. 2 - Campi elettromagnetici area comunale – analisi. - Tav. 3-1 - Campi
elettromagnetici area dettaglio n.1 – analisi. - Tav. 3-2 - Campi elettromagnetici area
dettaglio n.2 – analisi. - Tav. 3-3 - Campi elettromagnetici area dettaglio n.3 – analisi.
- Misure-SRB esistenti. - Tav. 4 - Tavola punti di misura – analisi. - Tav. 5 – Tavola di
zonizzazione – progetto. - Tav. 6 - Campi elettromagnetici area comunale – progetto. -
Tav. 6-1 - Campi elettromagnetici area di dettaglio n.1 – progetto. - Tav. 6-2 - Campi
elettromagnetici area di dettaglio n.2 – progetto. - Tav. 6-3 - Campi elettromagnetici
area di dettaglio n.3 – progetto. - Tav. 6-4 - Campi elettromagnetici area di dettaglio
n.4 – progetto;

PRESO ATTO che il Piano è stato inviato con note in data 26.03.2024, rispettivamente
all’Azienza ULSS n. 2 della Marca Trevigiana e all’ARPAV di Treviso, per l’acquisizione
dei relativi pareri di competenza;

DATO ATTO che le eventuali prescrizioni impartite dai vari Enti coinvolti nel
procedimento non pregiudicano l’emanazione del provvedimento finale, in quanto
recepibili in fase di approvazione procedimentale del piano, tramite modifiche
meramente esecutive o di dettaglio;

RITENUTO altresì opportuno, in assenza di indicazioni normative specifiche relative
all'iter procedimentale di approvazione di tale strumento di
pianificazione/programmazione, applicare, al piano in esame, il procedimento di
approvazione previsto per il piano degli interventi al fine di garantire adeguate forme
di pubblicità e partecipazione;

VISTO pertanto che, alla luce di tali valutazioni, al presente piano verrà applicato il
procedimento di deposito, pubblicazione ed efficacia previsto dall'articolo 18 della L.R.
n. 11/2004 e quindi tale piano verrà adottato dal Consiglio Comunale, quindi verrà
depositato a disposizione del pubblico per trenta giorni consecutivi decorsi i quali
chiunque potrà formulare osservazioni entro i successivi trenta giorni; quindi, nei
sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle



COMUNE DI LORIA

Provincia di Treviso

osservazioni, il Consiglio comunale deciderà sulle stesse e approverà il piano che
diverrà efficace quindici giorni dopo la sua pubblicazione nell'albo pretorio comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 che detta disposizioni sugli obblighi di pubblicità e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni nella homepage del
sito istituzionale nell'apposita sezione denominata «Amministrazione trasparente»;

DATO ATTO che l’art.78, commi 2 e 4, del D. Lgs. 267/2000 dispone che: - gli
amministratori di cui all’art.77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla
discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o
affini sino al quarto grado; - l’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti
normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nel caso in cui
sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della Deliberazione e
specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado;

RITENUTO di procedere con l'adozione di tale importante strumento di
programmazione del Comune di Loria;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, in quanto il
piano stesso è adottato esclusivamente sotto l’aspetto tecnico, con utile finalità di
supporto per il Comune, quale strumento di programmazione del Comune di Loria;

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000, di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa da parte del responsabile ufficio urbanistica ed ambiente e
di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario;

VISTO lo Statuto Comunale di cui all’art. 6 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267, adottato
con D.C.C. n. 32 del 18.07.2000, esecutiva. VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 che detta
disposizioni sugli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni nella home page del sito istituzionale nell'apposita sezione
denominata «Amministrazione trasparente»;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

Con voti favorevoli n. 9 ed astenuti n. 4 (Bordignon Erika, Porcellato Roberto,
Donazzolo Antonio e Caon Matteo), espressi per alzata di mano dai n.13 Consiglieri
presenti e votanti

D E L I B E R A



COMUNE DI LORIA

Provincia di Treviso

1. DI ADOTTARE per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente
riportati, in applicazione delle norme di art. 18 della L.R. n. 11/2004 il Piano di settore
per la localizzazione di impianti di telefonia mobile nel territorio comunale, composto
dai seguenti elaborati, depositati agli atti del settore Urbanistica/Ambiente: -
Relazione Illustrativa. - Norme Tecniche di Attuazione. - Tav. 1 - Tavola di analisi. -
Tav. 2 - Campi elettromagnetici area comunale – analisi. - Tav. 3-1 - Campi
elettromagnetici area dettaglio n.1 – analisi. - Tav. 3-2 - Campi elettromagnetici area
dettaglio n.2 – analisi. - Tav. 3-3 - Campi elettromagnetici area dettaglio n.3 – analisi.
- Misure-SRB esistenti. - Tav. 4 - Tavola punti di misura – analisi. - Tav. 5 – Tavola di
zonizzazione – progetto. - Tav. 6 - Campi elettromagnetici area comunale – progetto. -
Tav. 6-1 - Campi elettromagnetici area di dettaglio n.1 – progetto. - Tav. 6-2 - Campi
elettromagnetici area di dettaglio n.2 – progetto. - Tav. 6-3 - Campi elettromagnetici
area di dettaglio n.3 – progetto. - Tav. 6-4 - Campi elettromagnetici area di dettaglio
n.4 – progetto.

2. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 18, comma 3 della L.R. 11/2004 e s.m.i., entro 8
giorni dall’adozione, al deposito del suddetto Piano presso la sede del Comune di
Loria, in libera visione al pubblico per 30 giorni consecutivi, decorsi i quali chiunque
può formulare osservazioni entro i successivi 30 giorni. Dell’avvenuto deposito sia
data notizia, mediante pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio e sul sito istituzionale
del Comune, nonché tramite ogni ulteriore altra forma ritenuta opportuna.

3. DI PRECISARE che, in conformità a quanto previsto dall’art. 18, comma 4 della LR
11/2004 e s.m.i., nei 60 giorni successivi alla scadenza del termine per la
presentazione delle osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano di settore
per la localizzazione di impianti di telefonia mobile nel territorio comunale,
esprimendosi contestualmente sulle eventuali osservazioni pervenute.

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.29 della L.R. 11/2004, dalla data di adozione del
Piano in argomento entreranno in vigore le misure di salvaguardia.

5. DI INCARICARE gli uffici comunali, per quanto di competenza, di adottare tutti i
provvedimenti necessari alla piena attuazione della presente deliberazione.



COMUNE DI LORIA

Provincia di Treviso

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Si certifica che il presente verbale è stata pubblicata all'albo pretorio on line ove
rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi.

IL RESPONSABILE INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge
all’Albo Pretorio del Comune e che E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3^ comma
dell’articolo 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

